
 

 

第 106 回 スマイルグループホーム運営推進会議 議事録 

日 時 2025年７月27日（火） 14:00～15：00 

場 所 スマイルデイサービスセンター内研修室 

出席者数 総数 6名 

出席者 

（敬称略） 

岡田真悟（R6年度寺倉自治会長）川邊正茂（R7年度寺倉自治会長）池田豊紀（施設長） 

森田久美（デイサービス部長）塚田幸（グループホーム管理者） 

ご入居者 平岩澄子 

欠席者（敬称略） 
廣田博司（米原市民生委員・児童委員）中島礼子（ご家族代表）北村亨（米原市くらし支援部・ 

高齢福祉課）桐山辰也（地域包括支援センター）世森浩平（事務局・施設担当） 

書 記 塚田 幸 

  
1. 開会挨拶（司会・グループホーム管理者）  

 

新副委員長よりご挨拶… 日中仕事をしておりますが、出来る限り会議には参加をさせて  

いただきたいと思っておりますので、よろしくお願いします。 

 

池田施設長より挨拶…地域に開かれた運営を目指して、皆様のご意見をお聞かせいただき 

ながらサービスの向上に努めてまいります。不慣れですが、法人全体で力を合わせて頑張って  

まいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

  【協議事項】 
 

2.スマイル GH でのご入居者の方の生活状況と運営についての現状報告  

  

  稼働実績   2025 年 5 月 69.9％   6 月  77.4％  

           5 月にお一人の方が退所されました。 

           6 月にお一人の方が入所されました。 

 

  ご入居者介護度  要介護 1…3 名  要介護 2…４名   要介護 4…１名  

 

3.事業の概要について  

 

・いちご大福作り 

 6 月 8 日は、いちご大福作りをさせていただきました。皆様は、白あんを人数分に分けて丸めて 

くださった後、白玉粉を水で溶いてくださいました。それを電子レンジで温めてから、木べらで何度  

も混ぜてくださるとおもち状になり、それを平らに丸く伸ばして丸めた白あんを乗せ、イチゴを入れて  

包んでくださいました。売り物のような大きくて立派ないちご大福が出来上がると、「おいしそう。  

上手に出来ました。」と美味しそうに召し上がられ、とても満足されたご様子でした。  

 

・バラ園外出  

 ６月 12 日には、彦根市にあります庄堺公園のバラ園へ、バラを鑑賞しにお出かけくださいま 

した。少し時期が遅かったのか散っているバラもありましたが、皆様は「この色は綺麗やな。」と、 

ご家族や職員とご一緒にバラ園内を散歩されました。公園内のベンチでお菓子とお茶を召し上が  

られ休憩された後に、菖蒲の花も鑑賞されました。菖蒲の花も見頃で、「こっちも綺麗やな。」と 

とても素敵な笑顔を見せてくださいました。 

 



 

・梅ジュース作り 

 ６月 20 日には、シルバーの職員の方が梅を持参してくださったので、皆様で梅のジュース作りを 

行っていただきました。梅を布巾で一つ一つ丁寧に拭いてくださり、大きな瓶の入れ物に梅を並べ 

氷砂糖を入れてくださいました。３週間ほどで美味しそうな梅ジュースが出来上がり、召し上がって 

いただきました。 

 

・七夕まつりとデザート作り 

 ７月 6 日には、七夕祭りを行わせていただきました。シルバーの職員の方が笹を持ってきてくだ 

さいましたので、事前に皆様に折り紙等で作っていただいていた飾り物を笹に飾っていただきま 

した。また、お一人おひとり短冊に願い事を書いてくださり、「願いが叶いますように。」と、笹に 

括り付けてくださいました。皆様は「大人から子供まで仲良く暮らせますように。」や「子供や家族  

が幸せに暮らせますように。」等、優しい願いごとを書いておられました。 

  その後、メロンやスイカ、バナナを皆様で切っていただき、サイダーを入れてフルーツポンチを  

 お作りいただきました。暑い日でしたので、「おいしいわ。豪華やね。」と、とても喜ばれ、おいしそう 

に召し上がってくださいました。 

 

 ・流しそうめん 

  7 月 22 日には、流しそうめんを行いました。皆様は、竹の上を流れてくるそうめんを箸で上手に 

 掴まれ、「美味しいわ、こうして食べるとより美味しいわ。」と、とても喜んでくださいました。また、  

 炊き込みご飯やジャガイモの煮もの作りもご一緒にお手伝いいただき、いつも小食のお方も 

 おかわりをされるほど好評でした。 

 

   

 4.その他・協議事項等  

5、6 月のグループホームでの事故、ヒヤリハットについてのご報告  

 事例  対応  再発防止策  

ヒヤリハット 

席から立ち上がられた為、

職員が直ぐにご本人の近く

に行く。ご本人が歩行器を

持たれる際にふらついて転

倒されそうになるが、近くに

居たため支える事が出来、

転倒には至らなかった。 

下肢筋力が低下しているた

め、ふらつきがある。転倒の

リスクを考え、ご本人が席か

ら立たれたら、可能な限り 

ご本人の近くに行くように

全職員が徹底する。 

下肢筋力の向上に務め

る。ご本人の体調、血圧を

考慮しつつ、下肢の運動

や歩行をしていただくように

する。歩行器の位置を工

夫する。 

ヒヤリハット 

被害妄想のあるご入居者

が不穏状態になられ、ご本

人の居室で対応していた。

足音が聞こえたので廊下に

出ると、歩行の不安定なご

入居者が、歩行器を持た

ずに自席からトイレまで独

歩で歩いておられた。職員

一人の時間帯の為、リビン

グの見守りが居なかった。 

職員が直ぐに気づいた為、

転倒など起こらなかった。 

リビングは極力、見守りが

一人居るようにする。やむを

えず、ご入居者の居室に

入らないといけない時は、

耳を研ぎ澄ませ、音を意識

するようにする。 

 

事故  

被害妄想があるご入居者

が、気分が不安定だった

為、職員と屋外を散歩して

いただいた。その際、デイサ

ービスセンターの南側のプ

ランターに設置してあった

近江診療所を受診され、レ

ントゲン撮影をされる。異常

はなかったが、レントゲンで

は写らない事もある為、長

浜赤十字病院を紹介して

いただき、CT 撮影をされ

後日、長浜赤十字病院か

ら近江診療所へ情報提供

があり、左大腿骨転子部の

骨 折 と記 載 があったとの

事。ご本人は少し痛みがあ

るものの、しっかり歩行 さ



 

5. 質疑応答・ご提案等  

（塚田より）     寺倉自治会の納涼祭は、８月に開催されますでしょうか？  

(委員の方より)  8 月 16 日（土）の午後６時 30 分から予定をしています。昭和歌謡や童謡等の 

歌を予定しています。また、江州音頭で盆踊りも出来たらと思っております。 

塚田    GH からの参加については、またご返事させていただきます。 

 

（委員の方より）  歩行が不安定な方が多いのでしょうか？  

塚田   ほとんどの方が、老人車や歩行器を使用されています。少しでも下肢筋力が 

向上されるように努めています。 

 

（池田施設長より）  当施設はユニットリーダー実施研修施設に承認され、県内ではここのみ 

です。他県からも来ていただき、今までに１７名の方が研修を受けられました。  

 ６月にありました停電は、電柱に蛇が上り接触して感電したことが原因でし 

た。対処済で現在電力は問題なく供給されていますが、損傷したコードの 

交換が必要となっています。秋以降に工事を予定していますので、その際  

はよろしくお願いいたします。 

 

 

 

ネットに足を取られ、左側を

下にして転倒された。 

る。「異常なし」との診断で

後日再診をされる。この時

の診断も異常なしで、徐々

に良くなるとの報告を受け

た。 

れ、車椅子は強く拒否があ

り不 穏 状態 になられるた

め、４点歩行器を使用して

歩いていただいた。 

 

ヒヤリハット 

入浴後、脱衣所で椅子に

座られたがバランスを崩さ

れ、倒れそうになられた。 

職員が支え、大事には至ら

なかった。バランスを整え、

椅子にしっかりと座りなおし

ていただいた。 

動作の際は直ぐに支えられ

る位置に職員が居るよう

に、再度徹底する。 

事故  

老人車から椅子に移動し

ていただく際に、足がもつ

れよろけられる。職員が近く

におり、支えたが体重があ

り、支える事が出来ずに転

倒されてしまった。 

身体に傷が無いか確認を

行うと、こめかみあたりに赤

い傷が少しあった為、ナー

スに連絡し確認する。以後

もめまいや吐き気等、変化

が無いか様子観察を行っ

た。 

昼寝の後や歩行が安定し

ていない時は無理をせず

車椅子を使用し、移動が

難しい時は職員が 2人居る

時に行うようにする。 

ヒヤリハット 

居室でパジャマに着替えて

おられた。足音が聞こえた

為 、職員が直ぐに居室に

向かうと、ご本人が歩行器

を持って後ろ向きに歩いて

おられ、倒れそうになられ

た。 

職員が近くまで行けたの

で、支えられ転倒には至ら

なかった。 

歩行の不安定な方や、歩

行器の使い方が正しくお出

来になられない方は、常に

危機感を持ち、可能な限り

見守りを行う。 

事故  
居室 にて転倒 をされまし

た。 

ご本人より「頭を打った、少

し吐き気がする。」との訴え

があり、特養の看護師が確

認。近江診療所に連絡を

して、市立長浜病院を受

診していただきました。 

居室で椅子に座っておら

れ、眠りスキャンでの見守り

が出来ない時は、度々居

室を訪問するようにします。 



 

7.次回運営推進会議開催日時について  

 

次回は 2025 年 9 月の開催を予定しておりまが、グループホームの外部評価の日程と重なる 

場合は、10 月に変更させていただくかもしれません。また後日改めてご連絡させていただき 

ますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

以上  

 

                          スマイルグループホーム  運営部長・管理者  塚田  幸  

                                           電話番号  0749－ 54－8202 

  


